BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

CỤC LÂM NGHIỆP VÀ KIỂM LÂM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /LNKL-TTDL

V/v công bố hiện trạng rừng năm 2025

Hà Nội, ngày        tháng       năm 2026

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Môi trường các tỉnh, thành phố

Để đảm bảo việc công bố hiện trạng rừng năm 2025 theo quy định của pháp

luật và chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và Môi trường tại Văn bản số 49/BNNMT-

LNKL ngày 06/01/2026, Cục Lâm nghiệp và Kiểm lâm đề nghị Sở Nông nghiệp

và Môi trường một số nội dung sau:

1. Chỉ đạo lực lượng kiểm lâm khẩn trương hoàn thành việc cập nhật diễn

biến rừng năm 2025 và tổng hợp số liệu báo cáo theo hướng dẫn của Cục Lâm

nghiệp và Kiểm lâm tại Văn bản số 1898/LNKL-TTDL ngày 26/9/2025; kết quả

thực hiện tham mưu/trình/đề nghị Ủy ban nhân dân các cấp quyết định công bố

hiện trạng rừng (cấp xã công bố trước ngày 31/01/2026; cấp tỉnh công bố trước

ngày 28/02/2026).

2. Cục Lâm nghiệp và Kiểm lâm đã ban hành Văn bản số 1127/LNKL-TTDL

ngày 11/7/2025 và Văn bản số 2941/LNKL-TTDL ngày 19/12/2025; trong đó, đề

nghị các địa phương cung cấp ranh giới hành chính của tỉnh mới và các xã mới, ranh

giới phạm vi hoạt động của các Hạt Kiểm lâm để làm cơ sở cập nhật địa giới hành

chính và cấp quyền cập nhật diễn biến rừng của Hạt Kiểm lâm vào hệ thống phần

mềm cập nhật diễn biến rừng (đã được nâng cấp theo chính quyền địa phương 02

cấp). Tuy nhiên, đến nay dữ liệu của một số địa phương đã gửi về Cục vẫn còn có

những tồn tại1; do vậy, đề nghị chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp chặt chẽ với

Cục Lâm nghiệp và Kiểm lâm để tiếp tục hoàn thiện.

Việc cập nhật ranh giới hành chính mới vào hệ thống phần mềm cập nhật

diễn biến rừng (đã được nâng cấp theo chính quyền địa phương 02 cấp) không

ảnh hưởng đến tiến độ công bố hiện trạng rừng của địa phương và hệ thống phần

mềm cập nhật diễn biến rừng phiên bản đang sử dụng tại mục 1 Văn bản này.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị liên hệ với Cục Lâm

nghiệp và Kiểm lâm (Phòng Truyền thông và Cơ sở dữ liệu lâm nghiệp, ông

Cao Xuân Ý, điện thoại 091.201.8063 hoặc ông Nguyễn Quang Thịnh, điện

thoại 0983.180.789) để phối hợp, xử lý.

1 (i) Dữ liệu ranh giới hành chính còn chưa phù hợp với định dạng dữ liệu theo yêu cầu; chưa đủ các lớp dữ liệu,

thiếu dữ liệu phạm vi ranh giới hoạt động của các Hạt Kiểm lâm; thiếu các thông tin như diện tích, mã xã; mã

tỉnh…; (ii) Dữ liệu Postgres các tỉnh chưa đầy đủ.

2

Cục Lâm nghiệp và Kiểm lâm đề nghị Sở Nông nghiệp và Môi trường các

tỉnh, thành phố chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục trưởng (để báo cáo);

- Chi cục Kiểm lâm vùng I, II, III, IV;

- Chi cục Kiểm lâm các tỉnh, thành phố;

- Lưu: VT, TTDL.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Đoàn Hoài Nam

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-15T11:14:04+0700
	Hà Nội
	Đoàn Hoài Nam<dhnam@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-15T13:48:05+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	CỤC LÂM NGHIỆP VÀ KIỂM LÂM<cuclnkl@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-15T13:48:20+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	CỤC LÂM NGHIỆP VÀ KIỂM LÂM<cuclnkl@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-15T13:48:26+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	CỤC LÂM NGHIỆP VÀ KIỂM LÂM<cuclnkl@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-15T13:48:46+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	CỤC LÂM NGHIỆP VÀ KIỂM LÂM<cuclnkl@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!